Nam neque validiores opibus ullae inter se civitates gentesque contulerunt arma neque his ipsis tantum unquam virium aut roboris fuit ; et haud ignotas belli artes inter sese sed expertas primo Punico conferebant bello, et adeo varia fortuna belli ancepsque Mars fuit ut propius periculum fuerint qui vicerunt. Odiis etiam prope majoribus certarunt quam viribus, Romanis indignantibus quod victoribus victi ultro inferrent arma, Poenis quod superbe avareque crederent imperitatum victis esse.

*En effet, jamais deux cités, deux nations plus puissantes, ne mesurèrent leurs armes; et jamais elles-mêmes n'eurent autant de forces et de puissance; elles n'étaient pas non plus sans connaissance de l'art de la guerre, mais avec l'expérience acquise dans la première guerre punique, qu'elles se mesuraient ensemble. L'inconstance du sort, les chances des **combats** furent telles que le vainqueur fut plus près de succomber. On rivalisa presque plus de haine que de force, les Romains s'indignant de voir les vaincus déclarer la guerre aux vainqueurs, et les Carthaginois, parce qu'ils pensaient qu'on avait traité les vaincus avec arrogance et cupidité.*

1) Traduction

a) Dans la première phrase (en gras), repérez les verbes conjugués.

b) Le verbe de la principale est le verbe impersonnel "licet" : "il est permis". Il se construit ainsi : licet (il est permis)+ D (à qqn) + inf (de...)

1. Quel est le datif qui indique la personne à qui il est permis quelque chose ?

2. Quel est l'infinitif qui indique ce qui est permis ?

c) Cet infinitif est celui d'un verbe qui peut se traduire : "dire par avance". Il a ici deux compléments :

1. un relative introduite par "quod" (ou plutôt, son antécédent sous-entendu: id quod...): recopiez cette relative. Quelle est son sujet ?

2. un infinitive : relevez-la aussi. Quel est son verbe ? Quel est son sujet ?

d) à quel genre, cas, et nombre sont "quae" et gesta" ?

e) Quel est l'antécédent de "quae" ?

f) Quel est l'antécédent du 2<sup>e</sup> "quod", vers la fin de cette phrase ?

g) Trouvez un ablatif absolu. Quel est son verbe ? quelle est sa traduction littérale ?

h) Quel est le sens de "cum" ici ? pourquoi ?

i) Traduisez. (vocabulaire: rerum scriptores: historiens)

2) Commentaire

a) Le texte latin comporte une figure de style qu'il est impossible de garder en français: pour la trouver, cherchez quel mot est traduit pas "combats" ( le mot "combats" est en gras). Que pensez-vous de cette image ?

b) Comment Tite Live montre-t-il le caractère extraordinaire de cette guerre ?